tum quoad hujusmodi censuram, ut supra insinuavi, et statim iterum dicam. Secus vero est de statuto, nam (ex communi sententia) qui existens in alieno Episcopatu, frangit illius statutum, ejus censura ligatur, ut constat ex Abbate, in dict. c. A nobis, num. 7, et in c. ult. de For. comp., num. 39; Sylvest., verb. *Excomm.* 2, num. 5; Tabiena, *Excommunicatio*, 4, n. 2, et aliis, quos referunt, et sequuntur Covarr., et Ugolin., 5, et Jacob. de Graff., lib. 4 *Decis.*, cap. 8, num. 39. Qui omnes rationem reddunt, quia ille fit subditus ratione delicti. Quæ ratio videtur supponere probandum, ut argumentum supra positum videtur demonstrare. Delictum enim solum potest facere subditum in ordine ad futurum iudicium, et consequenter respectu omnium, quæ ad punitionem illius delicti ordinari possunt, non tamen potest facere subditum in ordine ad statutum, quod per tale delictum frangitur, quia hujusmodi delictum supponit obligationem statuti, et consequenter subjectionem.

41. *Ratio communis improbat.* — Dices: statutum prohibet furtum, v. gr., vel aliquid simile, quod per se delictum est, quod censura afficit, et ita potest homo ratione illius delicti fieri subditus, ut in eum cadat censura. Sed hoc imprimis non est universale, quia doctrina data non tantum est vera de statutis prohibentibus res per se malas, sed etiam de facientibus, ut actiones malæ sint, quia prohibita. Tunc autem non potest actio ad delictum imputari, nisi persona supponatur subdita, et per tale præceptum obligata. Addo etiam in institutis prohibentibus res intrinsece malas necessario debere supponi subjectionem, ut delictum illud tale sit, quod sufficiat ad incurrendam censuram ipso facto, quia ad hoc non sufficit illud delictum præcise spectatum, ut est contra legem naturalem vel divinam, sed ut est contra Ecclesiasticam, et includit contumaciam, quæ supponit obligationem talis legis, et consequenter subjectionem ad illam. Quocirca, licet delictum in territorio commissum constituat hominem delinquentem talis fori, et supposito foro possit citari, et contumax fieri, tamen, si ante delictum commissum non est subjectus, fieri non potest, ut per delictum immediate ac simul fiat subjectus, et contumax et censuram incurrens.

42. Quod etiam videre licet in his, quæ de sententia diximus. Nam, si extraneus in alieno territorio delictum committat, etiam

per illud delictum fit ita subjectus, ut contra illum ibi procedi possit, ubi deliquit, et nihilominus, licet in eo territorio per sententiam sit lata censura ob illud delictum, illam non incurrit, quamvis talis sententia omnes subditos comprehendat. Cujus ratio non est alia, nisi quia sententia generalis, quæ lata est ante delictum commissum, solum potest obligare eos, qui sunt subditi absque tali delicto, non vero eos, qui postea subjiuntur ratione delicti. Quod si fortasse hoc tantum voluit Covarr., cum dixit, sententiam solum ferri in eos, qui jam sunt subditi, scilicet ante delictum, verum quidem dixit, sed non debuisset constituere in hoc discrimen inter sententiam et statutum, quia re vera non est, ut rationes factæ probant.

43. Denique cum in statuto, seu jurisdictione, duo possint considerari, scilicet, v. gr., directiva et coerciva, ratione delicti non potest homo fieri subditus primo et immediate in ordine ad vim directivam, sed in ordine ad vim coercivam seu punitivam; ideo enim dicitur fieri subditus, quia juste ibi puniri potest, ubi deliquit; consequenter vero obligari poterit secundum vim directivam ad ea omnia, ad quæ justus iudex potest obligare reum, non vero ad alia, præcise ex vi illius subjectionis. Cum autem omne delictum supponat vim directivam, contra quam agitur per ipsum delictum, ut tale est, et vis directiva requirat subjectionem, non potest illa subiectio acquiri per delictum, sed supponenda est. Igitur, cum obligatio statuti pertineat ad vim directivam, subiectio ad illud non potest oriri ex delicto illi contrario, et consequenter prima ratio subjectionis necessaria ad talem censuram incurrendam non potest oriri a tali delicto.

44. *Vera conclusionis ratio.* — Vera ergo ratio ex eo petenda est, quod lex, vel, quod idem est, statutum, vel constitutio, de quo agimus, primo et per se datur pro ipso territorio, scilicet, ut in eo tali ordine ac modo homines operentur; quando autem statutum hujusmodi est, non solum obligat homines habentes domicilium in illo territorio, sed etiam homines peregrinantes, qui in illo versantur per aliquod tempus; nam pro illo tempore tenentur se conformare legibus illius territorii, quia ita expedit ad commune bonum et pacem, ut latius traditur in materia de Legibus. Atque ita prima subiectio ad illud statutum non oritur ex delicto, sed præcise ex actuali existentia, et conversatione in tali

provincia, et ex obligatione, quasi naturali, quæ inde nascitur, ut unusquisque sese conformet moribus ejus regionis, in qua degit, pro eo tempore, quo ibi versatur, præsertim in his rebus, quæ publico ritu, vel statuto ad omnes spectant, et ad rectitudinem vitæ ibi necessariæ existimantur, ut latius tradidit Augustin., in epist. 86 ad Casulanum; supposito ergo hoc titulo subjectionis, qui contra illud statutum agit, etiam si alioqui extraneus sit, revera est inobediens, et contumax, quia per ipsum statutum sufficienter admonetur, sicut alii subditi; et ideo merito censuram incurrit tali statuto annexam. Et confirmatur ac declaratur; nam, quamvis illi statuto non esset annexa censura, talis homo peccaret frangendo statutum, ut, v. gr., comedendo carnes die prohibito in aliquo Episcopatu peculiari statuto illius; ergo signum est obligare statutum antequam contra illud delinquat; ergo, si illi statuto esset annexa censura ipso facto incurrenda, obligaretur ex vi illius sub eadem comminatione, atque adeo sufficienter ad incurrendam censuram, si statutum violet.

45. *Differentia inter statutum et sententiam quoad hunc effectum traditur.* — Tota ergo differentia inter statutum, et sententiam generalem, in hoc posita est, quod statutum obligat omnes qui versantur in territorio, ratione territorii, sicut obligat etiam communis consuetudo, sic recepta; sententia vero solum obligat personas secundum se, in quas directe fertur. Et hinc nascitur altera differentia, quam in fine præcedentis dubii inquisieramus; nam statutum, cum territorium respiciat, non obligat subditos, dum extra illud versantur, seu respectu alterius territorii; et ideo ibi non incurrunt censuram per tale statutum latam, juxta dispositionem cap. Ut animarum; at vero sententia fertur in personas secundum se, et ideo illas afficit ubicumque existant (seu afficere potest, quantum est ex se, ita enim loquimur) quia semper respicit illas, ut subditas, et in ordine ad actum, seu usum talis subjectionis, quia non pendet ex præsentia, seu existentia intra territorium.

46. *Regula generalis.* — Imo hinc colligo generalem regulam observandam. Quotiescumque superior habet jus, seu potestatem præcipiendi subdito extra territorium existenti, vel imponendi ei præceptum, cujus obligatio duret, etiamsi subditus extra territorium incedat, vel tale præceptum, quod extra territorium executioni mandandum sit,

tunc, si tali præcepto legitime sit annexa censura, ubicumque subditus violet illud præceptum, etiam extra territorium, censuram incurrere. Ratio est clara, quia tota causa incurrendi hujusmodi censuram est contumacia et violatio talis præcepti; sed in eo casu subditus ubicumque existat est contumax, et violator præcepti, si id agat, quod præceptum vetat; ergo incurret censuram. Nam supposita contumacia, et tenore legis, sola absentia non potest impedire censuram, quia ut sæpe dictum est, in absentem ferri potest. Neque etiam diversitas territorii impedire potest executionem legis quoad hanc pœnam, quia talis executio per ipsammet legem fit, et sine externa, aut corporali vi, quæ possit pacem, vel ordinem jurisdictionum perturbare.

47. *Cap. Ut animarum objicitur.* — Covarr. *interpretatio.* — Contra hoc vero objici potest dictum caput Ut animarum, quod generaliter, et sine restrictione declarat censuram non incurri agendo contra statutum extra territorium. Propter quod Bartolus, et alii decretum illud intelligendum putant, solum quando statutum simpliciter loquitur; secus vero esse, quando ipse legislator sufficienter declarat se velle obligare etiam extra territorium. Hanc vero interpretationem refellit Covarr., dict. num. 3; et Navar., in Summa, cap. 27, num. 273; Sylvest. supra; quia repugnat rationi ejusdem textus; nam Pontifex ibi non defectui voluntatis, sed defectui potestatis Prælati ferentis statutum, tribuit, quod ejus statutum extra territorium non liget; ergo quantumvis ipse Prælatas declaret se aliud velle, nihil operabitur, cum non habeat potestatem. Et ideo ipse Covarr. aliam declarationem indicat in fine illius numeri tertii, scilicet, tunc obligari subditum, per statutum territorii, extra illud existentem, quando statutum factum est in utilitatem ipsius diœcesis seu provinciae, quia tunc licet alibi delinquat, non censetur simpliciter extra territorium delinquere, cum in injuriam ipsius territorii delinquat, et ita quodam modo in illo peccat, quandoquidem in illud peccat.